

PRENUMERATA MIESIĘCZNA:

Za 1 wyd. „Poranna” lub „Wiecz.” . 40 M
 Z dostawą w miejscu . 42 M
 Z przesyłką pocztową . 46 M
 Za 2 wyd. „Poranna” i „Wiecz.” . 80 M
 Z dwurazową dostawą
 w miejscu . 84 M
 Z przesyłką pocztową . 92 M

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWA OPLACONO RYCZAŁTEM

CENA NUMERO POJEDYNCZEGO

2 Mk.

PO RANNA

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano i o godz. 1 popoł. („Gazeta Wieczorna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcyi przy ul. Sokola 4/1. Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczor. — Telefon redakcyjny Nr. 15

Nr. 5369.

Lwów, sobota 7 sierpnia 1920

Rok XI

Nota do sowietów już w nocy wysłana? Konflikt między sowieckim rządem a generałami!

Odosobnienie.

Lwów, 6 sierpnia.

Wiele się pisze o t. z. naszym odosobnieniu, natomiast wywołuje zachwyty czeska dyplomacya, która się może wykazać tyłoma sukcesami. Warto więc zastanowić się nad tem, ile jest słuszności w tezie o naszym odosobnieniu.

Otóż ważny przedewszystkiem, że zachodzi ogromna różnica pomiędzy stanowiskiem naszym do krakowian, a także Czechów. Czesi są poprostu w środku obozu koalicyjnego, tworząc jeden z instrumentów polityki francuskiej, jeden z jej organów. Będąc zresztą liczebnie słabi, tworząc we własnym państwie mniejszość, dają gwarancye zarówno uległości politycznej, jakoteż uległości ekonomiczno-finansowej. Jasne jest bowiem, że kapitał czeski, jakkolwiek rolę jego jest bardzo znaczna, ale kapitał francuski będzie dominował na dziewiczych terenach Słowacyi. Ten kapitał francuski zdecydował już o tem, że straciliśmy na rzecz Czechów część Śląska Cieszyńskiego (Trzyniec). Ściśle finansowo są Czesi mniej jednaki zaleźni od koalicyi, niż my. Mają gotówkę i mają przemysł.

Gdyby Czesi w czemkolwiek okazali mniejszą powolność koalicyi, to państwu ich grozi od razu katastrofa. Słowacye stracą wówczas na rzecz Węgrów, a Czechy i Morawy mogą wrócić do związku z Austryją. Naokoło Czesi są otoczeni wrogami. Niemcy, Austrya i Węgry to wrogowie Czech śmiertelni, na noże. Odosobnienie od sąsiadów zatem zupełnie tem większe, że w Polakach przecież Czesi nie zdołali zyskać przyjaciół. Byłoby zatem położenie Czechów niezmiernie ciężkie, o wiele cięższe, niż nasze, jeśli się zważy siłę wewnętrzną Niemców czeskich i Słowaków, gryby nie specjalnie protekcyja koalicyi, która sprawia, że sąsiedzi naokoło poprostu Czechów nienawidzą, ale się ich boją.

Nie jest ona jednak bezwzględnie wieczna. Czesi doskonale to rozumieją i asekurują się Rosyją, której każdej chwili gotowi świadczyć usługi zarówno przeciw nam, jak Węgom i naturalnie Niemcom.

W połączeniu tem może się dużo zmienić na korzyść Czechów, jeśli wzajemian za kompromis cieszyński (za słasze ustępstwa) Czesi okażą Pol-

(Ciąg dalszy na str. 2-giej).

Pochód ofenzywny nieprzyjaciela wstrzymany!

Komunikat Sztabu generalnego

Warszawa, 5. sierpnia.

Na północ od Ostrołeki walki w rejonie Myszyńca, Między Ostrołeki, a Bugiem oddziały nasze powstrzymują bardzo silny nacisk nieprzyjaciela, w rejonie Czerwina i Ostrowka.

Na zachód od Drohiczyzna walka z oddziałami, które zdołały się przeprawić na lewy brzeg Bugu. Między Drohiczyznem a Brześciem kontrakcyja nasza rozpoczęta w dniu wczorajszym doprowadziła do wyrzucenia przeciwnika na północny brzeg Bugu. Walki te nosiły charakter nadzwyczaj zacięty. W walkach tych odznaczył się szczególnie oddział XIV dywizyi Wielkopolskiej.

Silne ataki nieprzyjaciela w rejonie Brześcia i na południe od niego zmusiły nasze oddziały do opuszczenia Orawca i Terespoła. Dalsze walki o posiadanie tych miejscowości w toku.

Walki na wschód od Brodów trwają dalej. Brody zostały doszczętnie zrabowane przez bolszewików.

Na Serecie ataki bolszewickie odparto. Dalsza kontrakcyja oddziałów ukraińskich rozwija się pomyślnie.

Naczelne Dowództwo W. P.
 Sztab Generalny.

Nota do sowietów została prawdopodobnie

dziś wysłana!

Warszawa, 5. sierpnia.

(Telef.) (m). Tekst główny noty polskiej, który w najbliższych godzinach ma odejść do Moskwy drogą radiotelegraficzną, został już ustalony. Wedle informacji, które korespondent Warsz. otrzymał z bardzo poważnego źródła, rząd polski gotów jest

rozpocząć rokowania w Mińsku pod warunkiem uznania suwerenności państwa polskiego i gwarancji, że sowiety pod żadnym warunkiem nie będą się wtrącały do wewnętrznych spraw polskich. To stanowisko zajęła nie tylko Rada ministrów, ale także i R. O. P. Zwłoka w wysłaniu noty nastąpi wskutek tego, że działalność rządu polskiego w sprawie pokoju z

Rosyją sowiecką odbywa się w porozumieniu z przedstawicielami państw sprzymierzonych.

Jak słychać, przedstawiciele koalicyjni w Warszawie dotąd jeszcze nie dali swojej odpowiedzi w tej sprawie. Oczekiwana ona jest w ciągu dzisiejszego wieczora, tak, że nota prawdopodobnie jeszcze dziś w nocy wysłana zostanie do Moskwy.

W związku z tem należy zauważyć, że w skład delegacyi, która po zaakceptowaniu naszych warunków przez bolszewików, ewentualnie wyjechałaby do Mińska, wchodzić będą przedstawiciele rządu, wojskowości i Sejmu.

PROJEKT WYSŁANIA DELEGACYI DO MIŃSKA UPADŁ.

Warszawa, 5. sierpnia.

(PAT.) Jak donosi „Kuryer Warszawski”, wysurwany początkowo projekt wysłania niezwłocznie do Mińska delegacyi pokojowej upadł zupełnie.

I WŁOSI WEZMĄ UDZIAŁ W PRACACH MISYI

Paryż, 5. sierpnia.

(PAT.) Radio. Tomassini, pełnomocnik włoski

w Warszawie i generał Romer otrzymali instrukcyę, żeby wziąć udział w pracach misyi francusko-angielskiej w Polsce.

DZIS POSIEDZENIE R. O. P.

Warszawa, 5. sierpnia.

(Telef.) (m) Jutro odbędzie się posiedzenie ROP., na którym omawiana będzie sprawa wciągnięcia szerszych sfer społeczeństwa do akcyi wojskowej dla obrony państwa polskiego.

sce swe współdziałanie. Państwo czeskie wogóle jest więcej dziełem koncepcji koalicyjno-francuskiej, niż dziełem twórczości samych Czechów.

Odosobnienie Polski jest widoczne. Inna jest jednak jego geneza i inne formy. Nie jesteśmy przede wszystkim pepiniarą koalicyjną. Nasz stosunek do Francji innej jest natury, niż czeski. Nie jesteśmy wyłącznie dziełem koncepcji francuskiej, jesteśmy narodem o ogromnej, obowiązującej państwowej przeszłości. Przy tem wszystkim nie mamy gotowych pieniędzy i kapitału do rzucania na rynek. Obok wrogów zewnętrznych, a więc Niemiec i Rosji, mamy przeciw sobie wrogię siły wewnętrzne, a to z dwóch przyczyn, procesa demokratyzacji i podmuchów propagandy niemiecko-rosyjskiej. Mówię o Litwinach i Ukraińcach specjalnie galicyjskich. Mimo wszystko, powinniśmy usilnie pracować nad zbliżeniem się do jednych i drugich.

Natomiast Węgrzy, a także Rumuni to czynnik, którym podobnych brak Czechom. Nie są to coprawda nasi czynni sprzymierzeńcy z powodu zależności nas i ich od koalicyj, niedopuszczającej do ściślejszych związków, a może z powodu błędów naszej dyplomacji. W każdym razie są to państwa, dla których rozwój potęgi polskiej nawet do wysokiej granicy nie może się przedstawiać groźne.

Pozostaje wreszcie ta nieszczęsna rola, powiedzmy tragiczne pytanie baryery czy pomostu pomiędzy Niemcami a Rosją. Z tak postawionej kwestyi roli, kwestyi baryery w dachu zapatrywań Clemenceau na rolę drutu kolczastego powinniśmy stanowczo wykluczyć. Cała technika nowegożycia potrzeba ciągłej wymiany i komunikacji pomiędzy nie tylko blizkimi sobie geograficznie, ale nawet najodleglejszymi ludami, sprzeciwia się takiemu stawianiu kwestyi. Nadto, jak wiadomo i to w sposób przekonujący, nie tylko Niemcy potrzebują Rosji w sensie ekonomicznym. My jej także potrzebujemy, potrzebujemy nasz przemysł, o ile się odrodzi i to nagląco. Nie mówimy już o zbożu, gdyż to zależy od ukształtowania przyszłości Ukrainy.

Skazani jesteśmy również jeszcze długo na zależność od przemysłu niemieckiego i wogóle od rynku niemieckiego, odciecenie odeń skazuje nas na ołbrzymie ofiary pod każdym względem ofiary ekonomiczne i kulturalne. Potrzebujemy właściwie dla normalnej egzystencji stosunków normalnych z obydwu krajami, a więc zarówno z Niemcami, jak i z Rosją.

Rzeczą naszej polityki jest stworzenie wyjścia z tego dylematu. Tu należy zwrócić uwagę na to, iż czeka nas jeszcze ołbrzymi wysiłek przeprowadzenia sprawy górnośląskiej i gdańskiej, gdyż od posiadania plebiscytowej części Górnej Śląska, zależy niejedna strona naszej przyszłości, tak dobrze jak bez należytego wyzyskania Gdańska niema mowy o realizacji hasła: wolnego dostępu do morza.

Pomiędzy Niemcami i Rosją z jednej, a Polską z drugiej strony spiętrzone są zatem fakty, z których płynie nasze odosobnienie i konieczność trwożnego niemal i zawstydzającego a ciągłego oglądania się na koalicyje.

Koalicyja pragnie, widząc te wszystkie trudności, zgniewać ich regulację i decyzje na powszechnej konferencji w Londynie.

Zo względu na to, że kwestye niemiecko-polskie należą do całości spraw objętych traktatem wersalskim ze względu na to, że odnośnie do ich kompleksu zaciągnęliśmy ściśle zobowiązania wobec koalicyj byłoby do życzenia, by Polska i Rosja uporządkowały swoje kwestye możliwie w formie własnych rokowań. Pozornie wygląda to twierdzenie na czysto bolszewicką formułę, tak właśnie żądali bowiem bolszewicy, pragnąc nas zmiążyć, poczem dopiero ustąpili żądaniu Anglii i zgodził się na konferencję londyńską.

Kontrola międzynarodowa jest oczywiście dzisiaj niezbędną dla ułożenia ostatecznego praw polsko-rosyjskich. Mimo to byłoby lepiej, aby Rosja chociażby bolszewicka okazała nam tyle rzumu, by płaszczyzną tarcia między sobą a Polską już przed konferencją zmniejszyła do minimum, by koalicyja miała najmniej powodu do interwencji. Byłoby to najlepsze wyjście zarówno dla Polski, jak dla Rosji. Bolszewicy dająby re-

alny dowód, że rezygnują z dróg dyplomacji carskiej. Wówczas dopiero mogłoby się skończyć nasze odosobnienie, którego cechą charakterystyczną jest, iż w tej chwili zbyt młodzi jesteśmy państwowo i za słabi organizacyjnie, żeby się z nami liczone i żeby się nas bano, a za liczni znowu i wpływowi, przytem wiele mający praw i uzasadnionych pretensji, żeby wokoło nie mieć zazdrośnych sąsiadów. J. B.

Konflikt między rządem sow. a generałami!

Warszawa, 5 sierpnia.

(Telef.) (m). Wedle wiadomości kursujących w Berlinie, wybuchł poważny konflikt między rządem moskiewskim a generałami armii czerwonej. Bezpośrednio po udzieleniu Polsce odpowiedzi na propozycję rozejmową

Mogła wydać polecenie, aby pochód wojsk na zachód został powstrzymany

i aby oczekiwano dalszych wskazówek ze względu na rozpoczęcie rokowań rozejmowych. Starsi generałowie carscy, którym obecnie powierzono dowództwo na froncie oświadczyli jednak, że żaden rozkaz nie zdoła powstrzymać zwycięskiego

marszu wojsk sowieckich i że do powstrzymania pochodu nie mogą dopuścić.

dopóki armie rosyjskie nie wejdą do Warszawy i Lwowa.

Rząd sowiecki nie miał sposobu, aby narzucić swoją wolę, aby jednak uratować swoją powagę na zewnątrz, zastosował swoje polityczne działanie do woli generałów.

Konfliktu między rządem a dowództwem wojskowym nie można jeszcze uważać za zażegnany.

Całą tę wiadomość należy przyjmować z natwiestwem zastrzeżeniem.

Koalicyja a Polska.

MILLERAND O POTRZEBIE JEDNOLITEJ AKCYJI PRZECIWIW BOLSZEWIKOM.

Warszawa, 5 sierpnia.

(Telef.) (m) Do „Przeglądu Wieczornego“ telegrafują z Paryża: Millerand omawiając sprawy połączone z pertraktacjami i wynikami konferencji w Spa i Boulogne powiedział między innymi: Nigdy bardziej aniżeli dziś nie było potrzeby ściślego porozumienia się i serdecznego między aliantami stosunku. Jest ono niezbędne nie tylko odnośnie do Niemiec celem zapewnienia wykonania traktatu wersalskiego, ale i dla sprawy wschodniej trzeba ściślejszej łączności, serdecznego i pełnego zaufania wszystkich aliantów, aby pospieszyć Polakom z pomocą (oklaski). Potrzebne jest serdeczne porozumienie aliantów, oparte na zaufaniu, aby się utrzymać na linii postępowania wspólnego. Rząd francuski wbrew zarzutom, jakie mu czyniono, nigdy się nie usuwał od tego, aby uczestniczyć w walce nie tylko militarnej przeciw bolszewikom, ale także i w walce dyplomatycznej, która jest jeszcze większym niebezpieczeństwem niż militarna. (Żywe oklaski w całej Izbie, prócz skrajnej ew cly).

O JEDNOLITĄ LINIĘ DZIAŁANIA.

Wiedeń, 5 sierpnia.

(PAT.) Radio. B. K. z Paryża. „Echo de Paris“ pisze, że z powodu położenia Polski państwa sprzymierzone powinny dołożyć wszelkich starań, aby przyjść jej z pomocą. Koniecznym jest, zdaniem tego dziennika, spotkanie się Lloyd'a George'a z Millerandem, aby w tej historycznej godzinie ułożyć jednolitą linię działania wobec niebezpieczeństwa ze strony bolszewików, którzy dążą do zagłady Polski.

POSTĘPOWANIE SOWIETÓW — WYZWANIEM KOALICYJI.

Londyn, 5 sierpnia.

(PAT.) Havas. „Daily Chronicle“ wyraża zdanie, iż postępowanie rządu sowieków w sprawie zawieszenia broni z Polską, jest niczem innym jak tylko wyzwaniem skierowanym do mocarstw sprzymierzonych. Zmuszając delegatów polskich do powrotu po pełnomocnictwa dla omówienia podstaw pokoju, bolszewicy chcą związać ręce sprzymierzeńcom i wywrzeć przymus na Polakach. Warunki, które Moskwa chce narzucić winny wzbudzić uzasadniony niepokój. Bolszewicy usiłując usprawiedliwić te warunki, domagali się, by po zawarciu zawieszenia broni, sprzymierzeńcy nie wysyłali amunicji do Polski oraz by było za-

radzone zupełne rozbrojenie Polski. Żądanie, by rozbrojenie to było przeprowadzone pod kierunkiem polskich sowieków, ujawnia dążenia rządu bolszewickiego do narzucenia Polsce formy rządu centralnej nadewszystko przez bolszewików.

PRASA FRANCUSKA O SYTUACJI POLSKI.

Paryż, 5 sierpnia.

(PAT.) Havas. Omawiając sytuację Polski, „Temps“ wyraża przekonanie, iż najskuteczniejszym lekarstwem przeciwko zaborczości bolszewizmu jest podniesienie poczucia narodowego. „Journal des Debats“ przypomina, iż Niemcy zawsze gruntowały swoją potęgę na zniszczeniu Polski, to też losy jej powinny obchodzić żywo cały świat.

LOS POLSKI WINIEN INTERESOWAĆ CAŁY ŚWIAT.

Paryż, 5 sierpnia.

(PAT.) „Journal de Debats“ opisując sytuację Polski i błędy, które zostały popełnione, pisze: Cały świat, nie tylko Francuzi i Anglicy powtarzają, że Państwo Polskie zamartwychwstałszy, stało się jednym z filarów nowego porządku w Europie. Czyż można pozwolić, aby ten filar miał runąć. Dzięki zwycięstwu aliantów, Polska po półtora wieku wyszła z grobu. Czyżby znowu miała być wydana w ręce kata? Jeśliżby rządy pozwoliły na to, aby to nastąpiło jeszcze przed uływem dwu lat od rozejmu z 11 listopada, to byłoby burzycielami dzieła stworzonego przez narody. Taki błąd byłby nie do naprawy. Nie zapominałmy, że Prusy gruntowały zawsze swoją siłę na zniszczeniu Polski. Los Polski powinien interesować cały świat.

KONIECZNOŚĆ WSPOMAGANIA POLSKI.

Wiedeń, 5 sierpnia.

(PAT.) (B. K. z Londynu). Prasa londyńska wyraża przekonanie, że jeżeliby rząd sowiecki chciał pertraktować z Polską w sprawie pokoju, przy wykluczeniu innych interesowanych państw, to w takim razie konferencja w Londynie byłaby bezcelowa. Dzienniki angielskie wskazują, że położenie jest bardzo poważne i jeżeli stanowisko rządu sowieckiego nie zmieni się w stosunku do Anglii i do sprzymierzeńców, to nie pozostanie nic innego, jak wspomaganie Polski wszelkimi siłami.

PAMIĘTAJMY O PLEBISCYTACH!

Datki na plebiscyt przysyłajcie Komitet Obrony Kresów Zach., Lwów, pl. Maryacki 10

Kamienew nie otrzymał żadnych pełnomocnictw pokojowych.

Horsea, 5. sierpnia.

(PAT.) Kamienew, który przebywa w Anglii oświadczył, że nie otrzymał od swej władzy żadnych wskazówek odnośnie do proponowanej konferencji pokojowej. Okoliczność ta tembardziej

zadziwia, że rząd angielski wyraźnie prosił rząd sowieński, aby ten dał delegacji swojej wszelką plenipotencję do dysputy nad preliminarnymi w sprawie proponowanej konferencji pokojowej.

KONFERENCJA LONDYŃSKA BĘDZIE URZECZYWISTNIONA.

Londyn, 5. sierpnia.

(PAT.) Havas. Rząd angielski zawiadomił rząd sowieński, iż wobec usiłowań wszczęcia z Polską nie tylko rokowań co do rozejmu, lecz i w sprawie pokoju, projekt konferencji międzynarodowej w Londynie będzie urzeczywistniony.

Henrys, szef misji francuskiej był przez rząd francuski wezwany do Francji by przedłożyć sprawozdanie ze sytuacji jaka obecnie panuje w Polsce, lecz jedynie z powodu wydarzeń, jakie miały miejsce rząd francuski polecił gen. Henrysowi pozostanie na swoim stanowisku. Wyjazd jego, jak również i zastępstwo gen. Henrysa bynajmniej nie są przewidziane.

WARSZAWA PRZYGOTOWUJE SIĘ DO OBRONY.

Warszawa, 6. sierpnia.

(PAT.) W Troicku wykryto organizację kontrrewolucyjną, która przygotowywała powstanie przeciwko sowiekom.

(PAT.) „Kuryer Warszawski“ donosi: Wczoraj Rada miejska m. Warszawy pod przewodnictwem prezesa Balińskiego odbyła nadzwyczajne posiedzenie w sprawie ustalenia współdziałania samorządu miejskiego w obronie stolicy przed nieprzyjacielem. Uchwalony wniosek opiewa: „Rada miasta stołecznego Warszawy uchwała wybrać Radę Obrony Miasta w składzie 15 osób, w celu skoordynowania działalności ludności stolicy, oraz wykonania świadczeń i zarządzeń miasta na rzecz wojska i obrony kraju“. Dziś Rada odbędzie specjalne posiedzenie i w porozumieniu z władzami wypracuje plan działalności, jednocześnie zaś wydana ma być odezwa do ludności.

NIEMCY MOGĄ ZAWRZEĆ UKŁAD, Z KIM IM SIĘ PODOBA.

Nauen, 5. sierpnia.

(PAT.) (Radio). W mowie swojej, wygłoszonej w parlamencie niemieckim minister spraw zagranicznych Simons powiedział między innymi, że Niemcy nie są związane żadnym układem ani z Rosją, ani z któremkolwiek z państw kresowych, mogą jednak zawrzeć układy z kimkolwiek im się podoba. Minister nie zamierza jednak obecnie zawierać traktatu z Rosją sowiecką, o ile ta nie da gwarancji, że traktat zawarty rzeczywiście wykonana, w razie potrzeby nawet w opozycji do ententy.

PRZYGOTOWANIA DO OBRONY STOLICY.

Warszawa, 5. sierpnia.

ECHA POGŁOSEK O WYJEŹDZIE GENERAŁA HENRYSA.

Poznań, 5. sierpnia.

(PAT.). Misja wojskowa francuska w Poznaniu ogłasza w sprawie mylnej wiadomości, iż gen. Henrys został odwołany, a na jego miejsce powołany gen. Weygand: Jest prawdą, że gen.

(Telef.) (m) „Gazeta Warszawska“ podaje, że gubernatora gen. Latnika odwiedziła grupa posłów i członków rady miejskiej z p. Balińskim na czele celem omówienia spraw związanych z obroną Warszawy. Gen. Latnik udzielił delegatom wyjaśnień co do kroków poczynionych w sprawie obrony miasta i zabezpieczenia prawidłowego życia mieszkańców.

Walka o Śląsk ciesz. w oświetleniu czeskim.

Expose min. Benesza na posiedzeniu Wydziału parlamentarnego.

Praga, 4. sierpnia.

(PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu wydziału parlamentarnego wygłosił minister Benesz expose w kwestyi cieszyńskiej, które było równocześnie obroną przeciwko atakom ze strony narodowych demokratów, polityków i dzienników. Benesz skonstatował na wstępie, że na konferencji nie wznowił prawa historycznego. Przy walce o Śląsk Cieszyński rozróżnić należy cztery fazy.

Pierwsza faza wywołana została czeską okupacją militarną Śląska.

Benesz narażony był z powodu tej okupacji na bardzo przykre wyrzuty ze strony dyplomatów koalicyjnych. Przedstawia on, że szczególnie nieprawne użycie oficerów koalicyjnych w czasie okupacji Śląska wywołało w kołach koalicyjnych wielkie oburzenie i osłabiło bardzo stanowisko dr. Benesza. Wówczas rozpoczęły się pertraktacje ukończone 3. lutego 1919 podpisaniem znanego układu, ustalającego na Śląsku linię demarkacyjną. Benesz podpisał ten układ, tylko na osobistą interwencję prezydenta Wilsona, porozumiewszy się poprzednio z dr. Kramarzem, który po kontrawersyjnym Dmowskiemu nie brał udziału w rokowaniach. Dr. Kramarz zgodził się podówczas na ten układ, ponieważ przekonał się, że w kwestyi cieszyńskiej należy poczynić koncesje.

2. faza w walce dyplomatycznej

o Śląsk Cieszyński trwała do końca kwietnia 1920. W tej fazie poprowadził dr. Benesz agresywną kampanię przeciwko Polakom w celu uspołecznienia opinii publicznej wśród koalicji, która nie

mogła zapomnieć okupacji Śląska. W tym czasie Benesz protestował w Paryżu tylko za kulisami, ponieważ przez terytorjalne komisje koalicyjne rzadko kto bywał zapraszany. Wówczas był on gotów do cofnięcia wojsk czeskich z linii W'sły. Terytorjalna komisja koalicyjna rozstrzygnęła jednakże, że wojska czeskie muszą ustąpić z całego okręgu bielskiego. Kiedy Polacy dowiedzieli się o tem rozwiązaniu, rozpoczęli agitację. Wówczas przybył do Paryża Paderewski i delegacja amerykańska przyjęła projekt plebiscytu, przeciwko któremu Benesz zaprotestował.

W ten sposób rozpoczęła się

3. faza walki dyplomatycznej o Śląsk Cieszyński. Delegacja amerykańska otrzymała od swoich ekspertów, wysłanych do Cieszyna propozycję, która wyznaczała dla Czechów linię bardzo niekorzystną, przeznaczając Bogumin, Karwinę, Cieszyn i około 12 kopiań okręgu karwińskiego Polakom.

W tym czasie przybyła do Paryża delegacja z Cieszyna, składająca się ze Ślązaków i Niemców i zaproponowała t. zw. linię Larysza. Po długich konferencyjach między Beneszem a Kramarzem zgodzili się obaj politycy na zasadę, że linia Olzy może być ostatecznie granicą wszelkich koncesji. Na wypadek, gdyby najwyższa rada koalicyjna miała narzucić szefom t. zw. linię amerykańską, Benesz miał zamiar obszawać dalej przy plebiscycie. Okazało się też, że najwyższa rada koalicyjna skłonna jest do przyjęcia linii amerykańskiej. Wówczas dr. Benesz oznaczył

4. fazę walk dyplomatycznych,

obstając przy przeprowadzeniu plebiscytu. Już

przed przyjęciem plebiscytu było rzeczą pewną, że całego Śląska Cieszyńskiego dla Czechów uzyskać nie można, tem bardziej, że delegaci koalicyjni oświadczyli, iż plebiscyt miałby tylko charakter informacyjny. Przy walce plebiscytowej pogorszyła się sytuacja Czechów. Protesty obu rządów i parlamentów stały się coraz liczniejsze, tak, że groziła nawet wojna. Państwa koalicyjne postąpiły wówczas konflikt na Śląsku usunąć jak najrychlej i wówczas wykonała się kwestya arbitrażu. Ponieważ Benesz obawiał się skutków walki polsko-rosyjskiej, zgodził się na arbitraż. Obiawiał on swoje stanowisko w parlamentarnych izbach czeskich i zakomunikował je konferencji w Spa, gdzie jednakże koalicja jeszcze raz okazała skłonność jaknajrychlejszego rozstrzygnięcia tej kwestyi. Sytuacja w Spa była o tyle dla Polaków niekorzystna, iż koalicja zarzuciła im, że poróżnili się z wszystkimi sąsiadami, zwłaszcza L. George wezwał delegatów polskich do porozumienia się z Czechami. Benesz doszedł wobec tego do przekonania, że w tej kwestyi musi nastąpić zgoda i porozumienie. Według tego oświadczenia, nie pozostawało nic innego, jak utrzymać to, co się dało. Minister zakończył swoje ekspozycje wyrażeniem przekonania, że przez swoje postępowanie nie naraził ani zasad parlamentarnych, ani demokratycznych.

Po tem ekspozycje

wywiązała się dyskusja.

Pose' Czermak określił postępowanie Benesza jako obsolutystyczne, ponieważ stawia ono parlament przed faktem dokonanym. Mowca oświadczył, że doświadczenia, jakie Czesi po tej okupacji Śląska poczynili, świadczą, iż fundamenty, na których opiera się układ pokojowy w Wersalu i St. Germain poczynają się chwiać. Zagrożona sytuacja Czech ulega zmianom z dnia na dzień.

Postępy armii sowieckiej dopuszczają możliwość niemiecko-rosyjskiego sojuszu,

który zagroziłby egzystencji państwa czeskiego. Po zakończeniu dyskusji odbyło się głosowanie nad ekspozycją, przyzem 11 posłów oświadczyło się za przyjęciem, 10 przeciwko.

KOMISYA DELIMITACYJNA ZACZĘŁA DZIAŁAĆ.

Morawska Ostrawa, 5. sierpnia.

(PAT.) (Cz. B. P.) Wczoraj rozpoczęły czynności prowizoryczne komisje delimitacyjne dla południowej i północnej części Śląska Cieszyńskiego. Komisji południowej przewodniczył oficer włoski D'Ombro. Wczoraj ta komisja wyznaczyła granicę od Słowaczyny aż do góry Kiczery. Dotąd wcielała ona do obszaru Czechosłowackiego gminy Kolkowicze, Dolną Lisznę, Węgrzynię i Nidek.

CHCĄ JESZCZE WYLUDZIĆ RESZTĘ CIESZYŃSKIEGO.

Praga, 5. sierpnia.

(PAT.) Cz. b. p. W dyskusji nad ekspozycją Benesza dr. Vetter wezwał Benesza, aby drogą porozumienia się z Polską starał się o zamianę części Cieszyna, przyznanego Polsce, tak, aby cały Śląsk za jakąś kompensatę znalazł się w obrębie Czechosłowacji. Benesz odpowiedział, że komisja delimitacyjna będzie miała prawo i możliwość uczynienia zadość ewentualnym potrzebom i życzeniom mieszkańców. Minister handlu zapowiedział, że w najbliższym czasie zostaną zniesione wszelkie syndykaty wywozu i przywozu.

CO MÓWI PRASA CZESKA.

Praga, 5. sierpnia.

(PAT.) Wszystkie dzienniki czeskie omawiają przemówienie Benesza. „Prawo Lidu“ pisze: Benesz oświadczył, że wola parlamentu jest dla niego nakazem w sprawie polityki zagranicznej. „Czeskie Slovo“ pisze: Bez obaw oświadczyliśmy Beneszowi, że czujemy się pokrzywdzeni rozstrzygnięciem koalicji, lecz przyznać musimy, że nie ponosi on winy i powinność swoją spełnił. „Tribuna“ pisze: Opozycja długo będzie jeszcze mówiła o wyzysku i zwycięstwie, jednakowoż

tu wcale nie wchodzi w grę kwestya zaufania do ministra, lecz sprawy o wiele ważniejsze. „Venkov“ podnosi zalety Benesza i jego zasługi.

Handlowe rokowania polsko-czeskie.

Praga, 5. sierpnia.

(PAT.) Dzienniki czeskie donoszą: W Pradze bawią reprezentanci rządu polskiego, którzy zaproponowali rządowi czeskiemu zakupno większej ilości ropy. Rząd czeski domaga się gwarancji od rządu polskiego na pociągi cysternowe, w wysokości 15 milionów koron czeskich za cysterny, a po milionie za każdą lokomotywę. Cena kupna miałaby wynosić 2 K 50 hal. czeskich za kilogram ropy, podczas gdy nafta rumuńska względnie amerykańska kosztuje około 12 K 50 h. czeskich za kilogram. Narady z polskimi reprezentantami dotąd zakończone nie zostały a ich ciąg dalszy odbędzie się w Karolowych Wradach.

DELEGACJA W SPRAWIE ŚLĄSKA PRZYBYŁA.

Warszawa, 5 sierpnia.

(PAT.) Do Warszawy przybyła delegacja ze Śląska Cieszyńskiego z protestem w sprawie niesprawiedliwego podziału Śląska. W skład delegacji wchodzi uchodźcy śląscy pp. Ściurek, Ra-

zowski i Pitowski, tudzież reprezentant powiatu oświęcimskiego Orłowski. Delegacja złożyła już protesty do rąk wiceprezydenta rady ministrów Daszyńskiego, ministra spraw zagranicznych Sapiehy i marszałka Sejmu Trampczyńskiego. Dziś delegaci udają się z protestem do ambasad włoskiej, francuskiej, angielskiej i amerykańskiej.

PRDUKCYA WĘGLA NA G. ŚLĄSKU.

Bytom, 5 sierpnia.

(PAT.) Według urzędowej statystyki produkcja węgla na Górnym Śląsku wzrasta się z każdym miesiącem. W czerwcu br. wynosiła ona 2,658,441 ton, eksport zaś wynosił 2,681,227 ton, (nadwyżka pochodziła z zapasów poprzednich miesięcy) W szczególności eksportowano na obszary plejstoceny 1,086,009 ton, do Niemiec 1,028,311 ton, do Polski 319,340 ton, do Austrii 176,217 ton, do Włoch 51,015 ton, do Gdańska 17,791 ton, do Węgier 6,484 ton, do obszaru okupacyjnego Kłajpedy 3,751 ton, do Czech 3,255 ton. Eksport do Polski wynosił około 12 i pół procent produkcji. Na lipiec br. obliczają produkcję węgla na G. Śląsku na około 2,950,000 ton, t. j. prawie o 300,000 ton więcej, niż w czerwcu. — W czerwcu br. Polska nie otrzymała pełnego swego przydziału miesięcznego, który — jak wiadomo — wynosi 375,000 ton.

Vanderwilde nazywa ros. socjalizm destrukcyjnym.

Lyon, 5. sierpnia.

(PAT.) (Radio). Na ostatnim posiedzeniu socjalistycznego kongresu w Genewie przemawiał Vanderwilde. Nazwał on socjalistów angielskich socjalistami realizatorami, zaś rosyjski socjalizm destrukcyjnym. Moskwa i Londyn są dwoma antytezami, dwoma różnymi doktrynami. Zasada moskiewskich socjalistów jest, żeby siłą dokonać ewolucji ekonomicznej, robotnicza zaś klasa w

Londynie oparta jest na dyscyplinie i świadomości swego celu i środków. Z tych dwóch kierunków socjaliści wybiorą jeden, jak to oświadczył Huysmans. Dlatego też w Londynie chciałby Vanderwilde widzieć siedzibę drugiej międzynarodówki, która pod egidą pozytywizmu angielskiego będzie mogła w krótkim czasie zgrupować wszystkich socjalistów, których nie oślepił bolszewizm.

WALKA Z MILITARYZMEM I IMPERYALIZMEM.

Genewa, 5 sierpnia.

(PAT.) Havas. Kongres socjalistyczny obradował w dalszym ciągu nad sprawą rozbrojenia oraz Ligi narodów. Przyjęto uchwałę delegata Lafontaine'a głoszącą, iż zadaniem obecnym jest skierowanie wszystkich żywołów pokojowych i klasy pracującej przeciwko imperyalizmowi i militarystyce. Walka ta nie sprzeciwia się w niczym w spółdzielaniu proletariatu z Ligą narodów która ledwie mogła osiągnąć wyniki poważne wówczas jedynie, jeżeli się stanie organizacją demokratyczną, międzynarodową jednoczącą wszystkie narody, posiadające prawo sankcji i rozporządzającą siłami policji międzynarodowej. Wówczas dopiero Liga nar. może dokonać powszechnego rozbrojenia. Uchwała ta była jednomyślnie przyjęta przez kongres.

BIURO MIĘDZYNARODÓWKI PRZENOSI SIĘ DO LONDYNU.

Genewa, 5 sierpnia.

(PAT.) Havas. Na kongresie socjalistycznym delegat niemiecki Bernstein oświadczył, iż Niemcy łączą się w usiłowaniu zachowania spokoju, lecz zamieszanie są możliwością najazdu. Mowca zapytuje, czy po zdemobilizowaniu armii polskiej bandy uzbrojone nie wtargną do Niemiec? Prócz tego Bernstein oświadczył, iż niezbędne jest przeprowadzenie demokratyzacji Ligi narodów.

Kongres zamierza przenieść biuro międzynarodowe z Brukseli do Londynu, tymczasem zaś będzie przebywał w Londynie komitet wykonawczy, złożony z dwóch Anglików i Polaka Czapińskiego. Kongres obradował nad projektem uniejędźniarodowienia kopalń. Przedstawiciel Niemiec Hernbus protestował przeciwko upaństwowieniu a natomiast domagał się bezpośredniej kontroli górników nad kopalniami. Delegat francuski Bartel wyraził zdanie, iż niemożliwe jest utworzenie międzynarodowego biura węglowego oraz oświadczył się za unarodowieniem. Przedstawiciel Au-

stryi Zwanziger wzywał pomocy robotników wszystkich państw dla robotników austriackich.

LIGA NARODÓW ZASTANAWIA SIĘ NAD TYFUSEM W POLSCE.

Lyon, 5 sierpnia.

(PAT.) Radio. Z St. Sebastian donoszą: Na posiedzeniu Rady Ligi narodów w obecności posła polskiego zbadano sytuację w Polsce, która zagrożona jest tyfusem.

LIGA NARODOWA ORGANIZUJE SZTAB GENERALNY.

Paryż, 5 sierpnia.

(PAT.) (Hav.) „Chic. Tribune“ donosi, że obradowała w San Sebastian rada Ligi narodów przyjęła francuski projekt utworzenia międzynarodowego sztabu generalnego.

UDZIAŁ CSERNAKA I FRIEDRICHOWA W ZAMACHU NA TISZĘ.

Drugi dzień rozprawy.

Budapeszt, 5 sierpnia.

(PAT.) (Radio.) W drugim dniu rozprawy przeciwko mordercom Tiszy oskarżony Hüttner oświadczył, że motywem jego czynu było przekonanie, iż Tiszę byłby niebezpiecznym dla sprawy rewolucyjnej. W mordzie nie chciał brać bezpośredniego udziału. Oskarżony miał wrażenie, że Kery przygotował całą akcję. Dnia 16. XI. 1918 proklamowano republikę. Równocześnie rozeszła się pogłoska, że Poganyi i jego wspólnicy planują przewrót komunistyczny. Wobec tego Csernak i Friedrich namawiali oskarżonego, aby zastrzelił Poganyego.

Dalszy oskarżony chorąży Sztanikóvsky nie poczuwa się do winy, ponieważ czyn swój wykonał w czasie rewolucyjnej. Friedrich i Csernak starali się go nakłonić, aby zastrzelił Tiszę, on jednak początkowo usiłował się wzbraniał. Oskarżony przedstawia następnie szczegóły zamordowania Tiszy. Jest on przekonany, że strzelał tylko Poganyego. W dalszym ciągu opowiada świadek szcze-

góły, w jaki sposób stronnictwo Karolyiego zwołało zgromadzenie ludowe. Wczesnym rankiem zawiadomił on Hüttnera, nwardów sprzedających na ulicach papierosy, dezertarów i inne szumowitry miejskie o mającym się odbyć zgromadzeniu ludowym w ten sposób postarał się o jak największą ilość uczestników zgromadzenia. Csernak przedstawił oskarżonego Friedrichowi jako łącznika między radą narodową i żołnierską. Dnia 28. paźdź. chciał go Friedrich namówić, aby usunął hr. Tiszę. Później polecił Friedrich urządzenie pochodu demonstracyjnego w kierunku zamku, aby arcyks. Józef zobaczył protest ludu. Następnego dnia oświadczył Friedrich, że rada narodowa postanowiła usunąć Tiszę. Podczas wyjazdu do wili Tiszy oświadczył Pogany, że bierze wszystko na siebie. Dnia 3 listopada wyraził im minister Linder podziękę ministerstwa spraw wojskowych, oświadczając, że naród wdzięczny wystawi organizatorom rewolucyjnym pomniki i wynagrodzi inicjatorów. Friedrich obiecał mu już wczesniej bardzo korzystne miejsce, jeżeli mord wykona. W sierpniu 1919 zeznał oskarżony w policji faktem nie odpowiadające prawdzie, mianowicie oświadczył, że tylko Kery i Fenyes byli moralnymi sprawcami czynu. Friedrich był wtedy prezesem ministrów, wskutek czego oskarżony nie miał śmiałości świadczyć przeciwko niemu. W więzieniu coinał jednak oskarżony swoje pierwsze zeznania. W 2 dni później miał Kovacs popełnić samobójstwo, natomiast oskarżony i Hüttner spodziewali się powrotu Karolyiego. Wiedział on również, że nie którzy z oskarżonych korespondowali z Karolyim przez Szwajcaryę. Na zapytanie, czy nie czuje się wzruszonym, odpowiada oskarżony potakująco. W końcu oświadcza jeszcze oskarżony, że Csernak ułożył się z nim, aby wszystkich sprawców zamachu wysłać do Ameryki.

DOBROWOLNE OPODATKOWANIE LUDNOŚCI POZNANIA.

Warszawa, 5 sierpnia.

(Telef.) (m) Z Poznania donoszą: Rada m. uchwaliła jednomyślnie rezolucję, wzywającą ludność do opodatkowania się przynajmniej do wysokości podatku dochodowego. Depesza nie podaje na jaki cel ma być to opodatkowanie przeznaczone, prawdopodobnie na pożyczkę odrodzenia.

UTRUDNIENIA PRZEJAZDOWE.

Warszawa, 5 sierpnia.

(PAT.) „Kurier Warszawski“ donosi, że ze względu na nieprzerwany ogień artyleryjski, który trwał na linii bojowej, delegaci nasi kilkakrotnie znaleźli się w niebezpieczeństwie w chwili ich powrotu. Po obopólnym porozumieniu wstrzymał no ogień na 3 godziny.

NADESLANE

Dr. IGNACY BETTER
ordynuje w Krynicy, willa Krakus. 995

MARYSIENKA I KOPERNIK

wyświetlają od 3. bm. wspaniałe dramaty 5 akt. p. t.

Panna z Magazynu

W głównej roli: **Leontyna Kühnberg.**

Początek przedstawień w dni powszednie:
w KOPERNIKU o godz. 4-tej popołudniu,
w MARYSIENCE o godzinie 4 i pół popołudniu.

„APOLLO“
BEZIS po raz ostatni!
Cudowny czteraktowy dramat
BĄDŹ WIERNĄ AŻ DO ŚMIERCI!
ze słynną **HANNI WEISSE.** 3888
Prócz tego znakomita dwuaktowa komedya.

I skradli kilka skrzyń towarów gumowych i galanterijnych wartości 8.000 Mk. Kradzieży nie zauważyli.

(—) Wielkomięskie porządki. Do niezabezpieczonego otworu kloaczego w rzeczywistości przy ul. Boimów l. 22, wpała wczoraj Anna Arłamowska żona inwalidy. Arłamowska chwyciła się na szczęście krawędzi otworu i temu tylko zawdzięcza uniknięcie niechybnej śmierci. Dodać należy, iż wedle zeznań lokatorów otwór ten od kilku miesięcy nie jest wcale zabezpieczonym.

(—) Sztuczne zęby wartości 10.000 Mk. skradziono wczoraj z mieszkania przy ul. Legionów l. 29, na szkodę Hermana Groba.

(—) Czuli mąż. Przedsiębiorca przewoźny Józef Parnes, zamieszkały przy ul. Kłarskiej l. 14, zamknawszy wczoraj po południu mieszkanie, pobił swą żonę tak ciężko, iż sąsiedzi do biednej kobiety leżącej bez przytomności na podłozie musieli wezwać lekarza. Dr. Fels dzielił pobicie pierwszej pomocy.

(r) Z życia kwiatów. Pewien badacz roślin podaje kilka ciekawych szczegółów z ich życia. Doszedł on mianowicie do przekonania, że pewne gatunki kwiatów, umieszczone wspólnie w jednym flakonie nie znoszą się i wzajemnie sobie szkodzą. Tak na przykład niektóre kwiaty cięte wędzną szybko, jeżeli stoją wspólnie z rezedą. Zauważono również, że maki zachowują się wrogo wobec innych kwiatów, wywierając szkodliwy wpływ na nie. Przyczyniają się one nie tylko do szybszego ich zwiędnięcia, lecz same również prędko tracą swoją barwę. Groszek powinien być również trzymany samotnie. Gdy znajduje się w bukietach obok innych kwiatów powoduje szybszy zgon swych „towarzyszy“, nie żyjąc również zbyt długo. Roznaito gatunki róż nie godzą się z sobą. Przekonano się, że żółte róże wstawione wspólnie z czerwonymi w jedno naczynie, po kilku godzinach zupełnie u tracą swą świeżość. — Gdy przeciwnie żółte lub herbaciane róże trzymane osobno, porwać mogą i kilka dni w stanie zupełnie świeżym. Trzeba zatem uważać, by „wrogich sobie“ gatunków kwiatów nie łączyć w bukiety itp.

Table with columns for bank names, types of shares, and prices. Includes entries like 'Bank hipoteczny galic.', 'Bank hipot. ziemny', 'Bank powszech. kredyt.', etc.

Table titled 'Listy zastawne za sto marek (bez kuponu bieżąc.)' listing various bank notes and their values.

Table titled 'Obligacje za 100 marek (bez kuponu bież.)' listing government and municipal bonds.

Table titled 'Waluty' listing exchange rates for various currencies like 'Rnblu carskie', 'Pudła Damskie', etc.

Table titled 'Dawizy' listing exchange rates for various cities like 'Wypłata dewiz Londyn', 'Laryz', 'Zurych', etc.

Renta bankowa. Która eskontowa P. K. P. 6%.

Table listing various bank notes and their values, including '4.5 proc. listy zast. Banku kr.', '4 " " " " " " hip.', etc.

Table titled 'Akcyje bankowe:' listing bank shares and their prices, such as 'Polski Bank Przem.', 'Bank hipoteczny', 'Bank Małopolski', etc.

GIELDA KRAKOWSKA.

Kraków, 5 sierpnia! (Telef.) (k). Wczorajszy dzień na giełdzie krakowskiej nie przyniósł transakcji walutami i dewizami zagranicznymi. Bardzo poważna zwyżka walorów obcych, jaka już od szeregu dni rozwielmożniła się na giełdzie warszawskiej spowodowała na giełdzie krakowskiej zupełne wstrzymanie się od jakichkolwiek kontraktów. Należy podnieść, że haussa walut zagranicznych w Warszawie nie jest w zupełności usprawiedliwioną i nie można jej tłumaczyć wypadkami wojennymi, albowiem w Zurychu wszystkie waluty zagraniczne spadły, podczas gdy jedyna marka polska podniosła się wprawdzie nieznacznie i osiągnęła kurs 3.25. Jasne więc jest, że zwyżka walut jaka szaleje na giełdzie stołecznej, jest wywołana wstrętą spekulacją.

KURSA GIELDY WARSZAWSKIEJ.

Table with columns for 'Wartość kuponu', 'Transakcje', 'Żądano', and 'Poszukiwan.' listing market data for various securities.

Lom Bankowy S. Hütz i Chajes we Lwowie Kupuje dolary, franki, ruwe liry i t. p. 20267

GIELDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 5 sierpnia. (Telef.) (m) Dzisiejsza giełda warszawska kursów walut i dewiz wcale nie rejestrowała, a to z tego powodu, że w połowie zebrania giełdowego zauważyć się dała niezwykle haussa na frankach i funty sterlingów. Wskutek tego prezes zebrania giełdowego po naradzie postanowił zawiesić notowanie kursów walut i dewiz. Papiery publiczne słabe, przy małych obrotach akcye bez obrotów.

Z TARGU LWOWSKIEGO.

Lwów, 6 sierpnia. Po dłuższej przerwie okazały się dziś znówu na targu w znacznej ilości młode kartofle, które jednak sprzedawano zupełnie publicznie i prawie że pod bokiem kontrolorów targowych po paskarskiej cenie 11 mk. za kilogram. Także i owoce podawano na wszystkich targach w znacznej ilości. Jabłka najlepsze kosztowały 12 do 15 mk., a gruszki 15 mk. za kilogram. Mięso i masło utrzymywały się na tej samej wysokiej paskarskiej cenie, jak wczoraj, a władze nasze będą po wsze czasy miały zasługę, że pod tym względem Lwów jest najdroższym miastem w Polsce.

NA TROPIE SPRAWCÓW WIAMANIA DO KOŚCIOŁA GARNIZONOWEGO.

Warszawa, 5 sierpnia. (Telef.) (m) Okazuje się, że włamanie do podziemi kościoła garnizonowego na pl. Saskim miało na celu obrabowanie samego kościoła. Policja dokonała rewizji na miejscu i aresztowała dwóch sprawców. Obecnie podziemia kościoła są strzeżone przez policję, istnieje bowiem przypuszczenie, że oprócz już ujętych złoczyńców, ukrywają się jeszcze tam trzej bandyci.

SUBSKRYBUJ CIE DWIE POLSKIE POŻYCZKI PAŃSTWOWE

EKONOMISTA.

Kursa giełdy lwowskiej.

Table titled 'Kursa giełdy lwowskiej' showing market data for 'Waluta markowa' and 'Akcyje bankowe'.

WIADOMOŚCI GIELDOWE.

Lwów, 5 sierpnia. Giełda dzisiejsza lekko ożywiona, płacono za dolary 200—205, za kanadyjskie 172—173. Ruble silniejsze, płacono 350—355. Wszystkie obce waluty podrożały, wskutek prywatnych wiadomości o haussie w Warszawie. Oficjalnych kursów nie ma, gdyż wskutek zarządzenia władz, giełdzie warszawskiej wzbroniono notowania kursów walut i dewiz, w ślad za tem giełda krakowska dzisiaj kursów i dewiz nie ustaliła.

KRAK. CEDUŁA GIELDOWA.

Table titled 'KRAK. CEDUŁA GIELDOWA' listing market data for 'Papiery lokacyjne'.

Wyjaśnienia i porady
w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Admi-
nistracji, ul. Sokoła 4.

OGŁOSZENIA

Oddział dla ogłoszeń
otwarty przez cały dzień do godziny 7. wieczorem
bez przerwy.

Kinofilar „CHIMERA“ Akademicka 8 **POD PIĘTNEM HAŃBY**
wyświetla od 6 do 9 sierpnia b. r. dramat w 4 aktach pod tyt.:



LEWIELA doskonałą farsę w 5 aktach podług
znakomitej operetki franc. Audriana

ze znakomtą art. OSSI OSWALDĄ w gł. roli. — Nadto doborowe uzupełnienie. 3854

Nadto 2 akt. kom. dya „**PODPORA DOMU**“.
Wstęp wolny dla żołnierzy polskich
każdej soboty o godzinie 4-tej po południu.

OD ROKU 1880 ISTNIEJĄCY
HANDEŁ HERBATY I KAWY
EDMUNDA RIEDLA

WE LWOWIE, UL. RUTOWSKIEGO 3.
POLECA 20900

HERBATE ANGIELSKA

W NAJPRZEDNIEJSZYCH GATUNKACH.

KINONOWOŚCI Legiańska 5

wyświetla o 15 lipca najciekawszy program
Dramat kryminalny w 5 aktach

WYHRADZONY TESTAMENT
PROF. DARWIN I JEGO MAŁPA.

355

POSADY I PRACE

Potrzebna do buchalterii siła pomocnicza ze studiami
handlowymi. Osobiste zgłoszenia ze świadectwami w
związku Okręgowym kooperatyw kolejowych Lwów 2.
Magazyny. 3391

MILSKANIA, LOKALE, SKŁIPY

8-ć pokoi, kuchnia, komfort, umeblowane, centrum
miasta na 3 miesiące do wynajęcia. Wiadomość Mar-
czyński, Wałwa 2. 3833

4-tery pokoje, komfort, umeblowane, w centrum mia-
sta, na biurze na stole zaraz do wynajęcia. Wiadomość
Marczyński, Wałwa 2. 3893

Kilka pokoi awalerskich, śródmieście, pięknie umeb-
lowanych, komfo t, do wynajęcia. Wiadomość Marczyń-
ski, Wałwa 2. 3594

Lwa pokoje, umeblowane lub próżne, ze wspólną ku-
chnią, komfort śródmieście, do wynajęcia. Wiadomość
Marczyński, Wałwa 2. 3893

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Apt.ka w miejscowości kąpielowej godzina jazdy k. l. j. a
do Lwowa wraz z domem murowanym, bujaran-
gosp. dużym ogrodem warzywnym i sadem do z. m. i. a-
ny za aptekę w miejscowości gdzie gimnazjum. Ełż-
sza wiadomość u aptekarza Köpfla w Lubieniu Wel-
kim obok Lwowa. 3817

ROZMAITE

Unieważniam zgubioną kartę zwolnienia na nazwisko
Kazimierz Krupa, Lwów, Pasieki i halickie 16. 3892

Ostrzegam przed chłopcem Dziurzyńskim Kazimierzem,
który na mój rachunek chodzi po g. c. i. s. i. w. l. u. d. z.
pieniądze lub robotę. Upraszam oddać go do r. k.
władzy. Kazimierz Wrblewski, majster szewski, ulica
Nabielańska 11, we Lwowie. 3339

2-ć ew. 3-ć pokoi
z kuchnią możliwie z komfortem w
śródmieściu, lub trochę dalej poszukuję.
Łask. pisemne zgłosz. pod P. L. do Ad-
ministracji „Gazety Wieczornej“. —
Pośrednictwo wynagrodz. 3725

Dent. Dr. LEWANDOWSKI od 9-6, Lwów,
pl. Halicki 7/11

OBUWIA po bardzo
niskich cenach

ogromny transport już nadszedł.
Portafeli skórzane żółte i czarne bardzo
trwałe, piękne białe, wysokie czarne i żół-
te damskie i najrozmaitsze inne.

L. T. SKRZYPEK
magazyn obuwia — Pasaż Mikołajski.

Podpisujcie

Polską Pożyczkę Państwową!

ZAKŁAD MECHANICZNY
BOREK & WERNER

LWÓW, 3841

ul. św. Michała 1. 8. (boczna Kościuszki)
wykonuje wszelkie roboty w zakresie me-
chaniki wchodzące, modele do wszelkich
systemów maszyn, naprawa i wyrób no-
wych nawozni samochodowych, wszelkie
roboty tokarskie i t. d.

SPECYALNY DZIAŁ
SAMOCHOADOWY,
AUTOGARAGE.

PUDEŁKA
na **OBUWIE**

w większej ilości nowe, czę-
ściej o stare w dobrym stanie
do natychmiast w go. o. i. a.
Bata Shoe and Leather Co.
Kraków — Poselska 18.
3537

BIURO SPEDYCYJNE „SPED. POL“ KRAKÓW, FLORYAŃSKA 25.
załatwia wszelkie ekspedycje w kraju i za granicę. Uskutecznia
przewozy mebli wozami meblowymi w miejscu i zamiejscowe.
Składy do przechowania towarów. 3657

Czas odnowić prenumeratę!!!

Pamiętajmy o plebiscytach!!!



Nakładem „Spółki akcyjnej wydawniczej“.
Drukarnia Spółki druk. „Prasa“ ul. Sokoła 4.

Redaktor naczelny Dr. ROGER BATTAGLIA.

Zastępca redaktora nac. JERZY KONARSKI
Odpow. redaktor: MARYAN MACHALSKI